

Załącznik do uchwały Nr XXIV/130/2017
Rady Gminy Brzeżno z dnia 08 lutego 2017 r.

PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W

RODZINIE

ORAZ

OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE

W GMINIE BRZEŻNO NA LATA 2017-2020

WSTĘP

Przemoc jest zjawiskiem występującym coraz powszechniej. Każdego dnia media dostarczają nam informacji o krzywdach wyrządzonych ludziom przez inne jednostki, o maltretowaniu słabszych – dzieci, osób starszych, o znęcaniu się nad najbliższymi. Wykorzystujemy swoją przewagę, władzę, siłę do sprawiania cierpienia innym lub przeciwnie: demonstrujemy swoją bezsilność i potrzebę czyjejs uwagi, sprawiając ból, poniżając, zmuszając do uległości czy szukania pomocy.

Wśród wielu zatrważających zjawisk obserwujemy jeszcze jedno- przemoc staje się towarem sprzedawanym w licznych programach telewizyjnych, główną atrakcją filmów czy gier komputerowych. Ma swojego odbiorcę wśród niemal wszystkich grup wiekowych. Choć przemoc, agresja jako forma zachowań społecznych istniała od zarania dziejów we wszystkich kulturach i religiach, to właśnie obecnie obserwujemy zjawisko swoistego rozkwitu, eskalacji przemocy, a jednocześnie wzrastającego nią zainteresowania.

Niniejszy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2020 powstał w oparciu o literaturę przedmiotu podejmującego problem oraz zapisy ustaw.

Dokument jest zbieżny z celami i kierunkami działań zawartymi w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2025.

Podstawę prawną działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie stanowią:

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. 2015r. poz.1390),
- Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2016r. poz. 487),
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2016r. poz. 224 ze zm.),
- Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2016r. poz. 930 ze zm.)

I INFORMACJE OGÓLNE

Mówiąc o przemocy należy pamiętać, iż jest ona zjawiskiem, które występuje powszechnie w naszym społeczeństwie, jest ona obecna w codziennym życiu, w pracy, w szkole, środkach masowego przekazu i w rodzinie. Przemoc doznawana w rodzinie rodzi konsekwencje niezmiernie głębokie i szkodliwe. Daje o sobie znać w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej perspektywie czasowej. Najbardziej jednak niepokojące jest to, że przemoc rodzi przemoc, tworząc swoistą spiralę przemocy, obejmującą coraz to nowe generacje pokoleń. Zjawisko przemocy w rodzinie definiowane jest przez art. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Mówi on, że przemoc w rodzinie to: „jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające dobra lub prawa osobiste członka rodziny lub innej osoby wspólnie zamieszkującej lub gospodarującej, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym i psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”.

II DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE BRZEŻNO

Gminę Brzeźno zamieszkuje 2999 mieszkańców (dane Urzędu Gminy w Brzeźnie, Ewidencja Ludności).

W latach 2014-2016 do Przewodniczącej Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Brzeźnie wpłynęło łącznie 20 formularzy „Niebieskich Kart-A”.

Tabela 1. Liczba przyjętych „Niebieskich Kart-A”

	2014	2015	2016
Liczba „Niebieskich Kart – A”	3	11	6

Funkcjonariusze Policji wszczęli 14 (70,00%) procedur Niebieskich Kart. Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeźnie wypełnili 5 (25,00%) formularzy Niebieskich Kart. Pracownicy oświaty wszczęli 1 (5,00 %) procedurę Niebieskiej Karty.

Z powyższych danych wynika, że Policja jest instytucją najbardziej aktywną w identyfikacji problemu przemocy w rodzinie.

Biorąc pod uwagę rodzaj rodzin (wielodzietne/małodzietne/bezdzietne), które borykają się z problemem przemocy w rodzinie, można stwierdzić, że przemoc wewnątrzrodzinna występuje u 10 (50 %) rodzin małodzietnych, w 6 (27,77%) rodzinach wielodzietnych oraz w 4 (22,23%) rodzinach bezdzietnych.

Sprawcami przemocy w latach 2014-2016 byli w 17 przypadkach mężczyźni i w 3 przypadkach kobiety.

Przyczyną stosowania przemocy w rodzinie było przede wszystkim nadużywanie alkoholu przez osobę stosującą przemoc.

Skuteczne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie wymaga współpracy różnych służb. Wdrażanie w życie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar w Rodzinie jest gwarancją zintegrowanych działań profilaktycznych, interwencyjnych i pomocowych w tym zakresie.

III CELE, ZADANIA I SPOSOBY REALIZACJI

Celem głównym Programu jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności ochrony osób doświadczających przemocy w rodzinie i zwiększenie dostępności pomocy a także zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

Do celów szczegółowych Programu należą:

1. Profilaktyka i edukacja społeczna.
2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.
3. Podejmowanie działań wobec osób podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie.
4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Cele szczegółowe Programu

Cel 1

Profilaktyka i edukacja społeczna.

L.p.	Zadanie	Działania	Termin realizacji	Realizatorzy
1.	Zbieranie i analiza danych dotycząca występowania aktów przemocy w rodzinie	1. Sporządzanie statystyk określających wielkość zjawiska przemocy w rodzinie i ich aktualizacja.	2017-2020 każdego roku	*Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie * Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie * Zespół Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeźnie
2.	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy na temat zjawiska przemocy w rodzinie; zmiana postrzegania przez nich problemu przemocy.	1. Przygotowanie materiałów informacyjnych (ulotek, broszur, plakatów) i umieszczenie ich w miejscach ogólnie dostępnych. 2. Przygotowanie informacji i umieszczenie jej na stronie internetowej Gminy i GOPS. 3. Zamieszczanie artykułów w prasie lokalnej.	2017-2020 Działanie ciągle	*Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy w Brzeźnie * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie * Zespół Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeźnie * służba zdrowia
3.	Prowadzenie edukacji służącej wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji	1. Organizacja szkoleń i warsztatów. 2. Zamieszczanie artykułów w prasie lokalnej. 3. Praca socjalna.	2017-2020 Działania ciągle	*Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie

	rodziców	4. Udzielanie indywidualnych porad i konsultacji.		<ul style="list-style-type: none"> * Komenda Policji w Świdwinie * Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie * Zespół Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeźnie
4.	Prowadzenie edukacji dzieci i młodzieży z zakresu rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy, radzenia sobie z agresją i stresem.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży profilaktyki w zakresie agresji i przemocy m.in. poprzez organizowanie pogadanek, warsztatów i spektakli profilaktycznych. 2. Organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży. 		<ul style="list-style-type: none"> *Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie * Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie * Zespół Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeźnie

Cel 2

Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.

L.p.	Zadanie	Działania	Termin realizacji	Realizatorzy
1.	Rozwijanie istniejących podmiotów udzielających pomocy osobom doznającym przemocy.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kontynuowanie działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Brzeźnie: <ol style="list-style-type: none"> a) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, b) inicjowanie interwencji w 	2017-2020 każdego roku	<ul style="list-style-type: none"> *Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie * Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie

		<p>środkach dotkniętych przemocą w rodzinie,</p> <p>c) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc</p> <p>d) opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie,</p> <p>e) monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy,</p> <p>f) zbieranie materiałów dowodowych zgodnie z procedurą „Niebieskie Karty”,</p> <p>g) występowanie do prokuratury z zawiadomieniami o podejrzeniu popełnienia czynów określonych w art. 2 § 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.</p> <p>2. Kontynuowanie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie.</p> <p>3. Zapewnienie pomocy psychologicznej i</p>		<p>* Zespół Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeźnie</p> <p>* służba zdrowia</p> <p>* inne jednostki działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p>
--	--	--	--	--

		prawnej dla osób doznających przemocy.		
2.	Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym.	1. Przygotowanie materiałów informacyjnych (ulotek, broszur, plakatów) i umieszczanie ich w miejscach ogólnie dostępnych. 2. Przygotowywanie informacji i umieszczanie jej na stronie internetowej Gminy i GOPS, aktualizowanie informacji. 3. Umieszczanie informacji w lokalnej prasie.	2017-2020 Działanie ciągłe	* Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie
4.	Monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie.	1. Systematyczne wizyty w środowisku.	2017-2020 Działanie ciągłe	*Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie
5.	Zapewnienie schronienia i pomocy materialnej osobom doznającym przemocy w rodzinie.	1. Nawiązanie współpracy z instytucjami zapewniającymi schronienie osobom doznającym przemocy. 2. Udzielanie świadczeń pieniężnych. I	2017-2020 Działanie ciągłe	* Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie

Cel 3

Podjęmowanie działań wobec osób podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie.

L.p.	Zadanie	Działania	Termin realizacji	Realizatorzy
1.	Upowszechnianie informacji o konsekwencjach stosowania przemocy	1. Przygotowanie materiałów informacyjnych i ich udostępnianie.	2017-2020 Działanie ciągłe	*Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek

	w rodzinie oraz możliwości uzyskania pomocy.			<p>Pomocy Społecznej w Brzeźnie</p> <ul style="list-style-type: none"> * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie * Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie * Zespół Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeźnie * służba zdrowia * inne jednostki działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie
2.	Interweniowanie oraz reagowanie na stosowanie przemocy w rodzinie.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Stosowanie procedury „Niebieskiej Karty”. 2. Informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy, o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 3. Kierowanie osób podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych. 4. Zgłaszanie osób podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie i nadużywających alkoholu na leczenie odwykowe. 5. Zapewnienie pomocy psychologicznej i prawnej. 	<p>2017-2020</p> <p>Działanie ciągłe</p>	<ul style="list-style-type: none"> * Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie * Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie * Zespół Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeźnie * inne jednostki działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Cel 4.

Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

L.p.	Zadanie	Działania	Termin realizacji	Realizatorzy
1.	Podnoszenie wiedzy i rozwijanie umiejętności osób realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	1.Organizacja i udział w szkoleniach, warsztatach, konferencjach. 2.Organizowanie spotkań mających na celu wymianę doświadczeń między pracownikami różnych instytucji wchodzących w skład Zespołu Interdyscyplinarnego.	2017-2020 Działanie ciągłe	* Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Brzeźnie * Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie * Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie * Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie * Zespół Szkół Publicznych im Kard. Ignacego Jeża w Brzeźnie * służba zdrowia * kuratorzy * inne jednostki działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie

IV ADRESACI PROGRAMU

Adresatami programu są:

- 1) Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy,
- 2) Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy,
- 3) Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź dotkniętymi przemocą.

V REALIZATORZY PROGRAMU

- 1) Podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- 2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie.
- 3) Komenda Powiatowa Policji w Świdwinie,
- 4) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeźnie
- 5) Zespół Szkół Publicznych im. Kard. I. Jeża w Brzeźnie,

6) Służba zdrowia.

VI SPODZIEWANE EFEKTY

- 1) Zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy.
- 2) Zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska przemocy – diagnoza rzeczywistego rozmiaru zjawiska na terenie Gminy Brzeźno.
- 3) Zwiększenie skuteczności działań.
- 4) Zmiana postaw społecznych wobec przemocy.

VII MIEJSCE I CZAS REALIZACJI PROGRAMU

Program będzie realizowany na terenie gminy Brzeźno w latach 2017 - 2020. Wdrażanie rozpocznie się po jego uchwaleniu, a działania zaplanowane do realizacji będą wprowadzane w formie ciągłej.

VIII MONITOROWANIE PROGRAMU

Realizacja programu będzie systematycznie monitorowana. Monitoring umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie działań korygujących. Uzyskane informacje pozwolą na planowanie działań, rozwijanie programu w przyszłości. Monitorowanie programu będzie prowadzone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnie na podstawie informacji uzyskanych od realizatorów programu. Ostateczne efekty podsumowane zostaną w raporcie po zakończeniu jego realizacji. Przy ocenie programu będą brane pod uwagę następujące wskaźniki:

1. Liczba osób/rodzin objętych pomocą.
2. Liczba uruchomionych procedur „Niebieska Karta”.
3. Liczba osób doznających przemocy w rodzinie.
4. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych.
5. Liczba postępowań przygotowawczych wobec osób stosujących przemoc.
6. Liczba osób biorących udział w programach korekcyjno-edukacyjnych.
7. Liczba interwencji związanych z przemocą w rodzinie.
8. Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
9. Liczba odbytych szkoleń, konferencji i warsztatów.
10. Liczba działań profilaktycznych prowadzonych w placówce oświatowej.

IX FINANSOWANIE PROGRAMU

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Brzeźno, dotacji oraz ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.

